
Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz

VÝROČNÍ ZPRÁVA MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ 
ZA LÉTA  2005-2007 
 
Současný stav 
Do roku 2006 mělo Městské muzeum Česká Třebová sídlo v prostorách Národního domu 
v Kozlovské ulici. Na podzim roku 2006 došlo v souvislosti s prodejem objektu k přesídlení 
kanceláří muzea do domu čp. 80 v Klácelově ulici. Depozitáře muzea jsou stále umístěny 
v objektu čp. 2055 na náměstí 17. listopadu. K výstavním účelům využívá muzeum výstavní 
síň Kulturního centra.  
 
Zaměstnanci muzea: 
Počet zaměstnanců  v roce 2005 stoupl na 3,5. 
Mgr. Jana Voleská – ředitelka, správce části historické podsbírky 
Mgr. Jitka Peková – správce podsbírky knihy 
Hana Jendeková – správce části historické podsbírky 
Dana Balcarová – účetní 
 
 Správa a evidence sbírek: 
V 1. stupni evidence bylo v roce 2005 zpracováno celkem 221 přírůstkových čísel tj. 320 kusů 
sbírkových předmětů. Z toho v historické podsbírce: 124 přírůstkových čísel tj. 223 kusů. 
V podsbírce knihy 97 přírůstkových čísel, tj. 97 kusů. 
V roce 2006 zpracováno celkem 114 přírůstkových čísel tj. 180 kusů sbírkových předmětů. 
Z toho v historické podsbírce: 76 přírůstkových čísel tj. 142 kusů. V podsbírce knihy 38 
přírůstkových čísel, tj. 38 kusů. 
V  roce 2007 zpracováno celkem 147 přírůstkových čísel tj. 356 kusů sbírkových předmětů. 
Z toho v historické podsbírce: 111 přírůstkových čísel tj. 320 kusů. V podsbírce knihy 36 
přírůstkových čísel, tj. 36 kusů. 
 
Evidence v 1. stupni je nadále vedena dvojí formou: jednak se zápisy provádějí do 
„papírových“ přírůstkových knih, následně jsou pak přepisovány do počítače. K tomuto účelu 
je využíván specializovaný software – program DEMUS01Evidence pro historickou 
podsbírku a BACH ProMuzeum (Přírůstková kniha) pro podsbírku knihy. V současné době je 
v programu DEMUS01Evidence přepsáno 100% záznamů (tedy záznamy od roku 1888 do 
současnosti). V případě knihovny byl přepis do PC zahájen v roce 2004. V současnosti je 
přepsáno  3170 položek, tedy téměř celá sbírková část knihovny. Práce na počítačovém 
zpracování nesbírkové (odborné) části knihovny budou teprve zahájeny.  
 
V 2. stupni evidence bylo dosud zpracováno na 17500  inventárních čísel. Práce na 
katalogizaci však postupují velmi pomalu. Důvodem je nedostatečný počet odborných 
pracovníků.  
 
K evidenci sbírkových předmětů ve 2. stupni jsou využívány specializované programy 
DEMUS01Výtvarné umění, DEMUS01Katalog, DEMUS01Fotoarchiv a program BACH 
ProMuzeum (Knihovna).  
 
 



Inventarizace sbírek 
 V roce 2005 probíhala inventarizace ve fondu plastik a fondu dokumentujícím vybavení 
domácností, části fondu fotografií a části podsbírky knihy. Celkem bylo zrevidováno 2514 
inventárních čísel. 
V roce 2006 bylo inventarizováno  3336 inventárních čísel z fondu fotografií, v roce 2007 
z téhož fondu 1543 inventárních čísel. 
 
Konzervování a restaurování sbírkových předmětů 
Vzhledem k omezeným finančním prostředkům provádí drobné konzervátorské zásahy 
pracovnice muzea samy.  
Externě byly v roce 2005 restaurovány 3 kusy nábytku. Jednalo se o dva stoly z počátku 19. 
století a jednu skříň z Práce provedl  restaurátor Lukáš Přibyl, DiS z Náchoda. 
Na základě závěrů restaurátorského průzkumu fondu starých tisků a rukopisů požádalo 
muzeum o dotaci Ministerstva kultury ČR z programu ISO na preventivní ochranu před 
nepříznivými vlivy prostředí. Žádosti však nebylo vyhověno. 
V roce 2006 dostalo muzeum dotaci z Programu podpory preventivní péče o sbírky muzeí 
Pardubického kraje ve výši 30.000 Kč na restaurování souboru 19 kusů předmětů 
používaných v 19. století při rukodělné textilní výrobě. Na akci se muzeum spolupodílelo 
částkou 55.504 Kč. Práce provedl restaurátor Lukáš Přibyl, DiS z Náchoda.  
V roce 2007 bylo zadáno provedení restaurátorských prací na truhle a šatní skříni z konce 18. 
století opět restaurátorovi Lukáši Přibylovi, DiS z Náchoda, souboru sedmi dřevěných 
polychromovaných svícnů Janu Machovi z Červeného Kostelce a pastelu A. Kaulbacha 
s názvem Faust a Mefisto  Martinu Kotlánovi, DiS z Chrudimi. 
 
Vybavení depozitáře 
V roce 2005 byla muzeu přiznána dotace Ministerstva kultury ČR z programu Integrovaný 
systém ochrany před nepříznivými vlivy prostředí na projekt s názvem Rozšíření EZS o 
požární signalizaci v depozitáři Městského muzea Česká Třebová. Projekt byl v uvedeném 
roce realizován. Dotace MKČR činila 85.000 Kč, celkově bylo investováno 87.390,50 Kč. 
Dále muzeum obdrželo dotaci Pardubického kraje z Programu podpory preventivní péče o 
sbírky muzeí Pardubického kraje ve výši 150.000 Kč. Dotace byla určena na vybudování  
úložného systému pro ukládání obrazů. Celkové náklady na tento systém dosáhly 188.152 Kč. 
Muzeum se tedy  na vybudování úložného systému podílelo částkou 38.152 Kč 
V roce 2007 muzeum získalo z Programu podpory preventivní péče o sbírky muzeí 
Pardubického kraje příspěvek na investice ve výši 60.000 Kč a od Ministerstva kultury ČR 
z programu ISO příspěvek 139.000 Kč. Obě částky byly určeny na realizaci projektu na 
výrobu, dopravu a montáž posuvných regálů pro depozitář muzea. Celkově bylo 
proinvestováno 280.000 Kč. Muzeum přispělo částkou 81.000 Kč. 
 
Výpůjčky sbírkových předmětů 
V roce 2005 uzavřelo muzeum celkem 7 smluv o výpůjčce sbírkových předmětů, kterými 
bylo jiným institucím půjčeno 83 kusů sbírkových předmětů, muzeum si vypůjčilo 43 kusů 
sbírkových předmětů. 
V roce 2006 uzavřelo muzeum 10 smluv o výpůjčce, kterými bylo jiným institucím půjčeno 
46 kusů sbírkových předmětů, muzeum si vypůjčilo 17 kusů sbírkových předmětů. 
V roce 2007 uzavřelo muzeum 13 smluv o výpůjčce, kterými bylo jiným institucím půjčeno 
45 kusů sbírkových předmětů, muzeum si vypůjčilo 283 kusů sbírkových předmětů.   
 

Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz



Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz

Do knihovny přibylo v roce 2005 141 nových titulů, v roce 2006 pouhých 28 titulů a 22 
v roce 2007. 
 
Prezentace sbírek 
V roce 2005 uspořádalo muzeum tyto výstavy: 

- putovní výstava Anna Franková – odkaz pro současnost (18.10. - 23.10. 2005) 
- Družební města Svit a Česká Třebová ve fotografiích (9.6. – 12.6.2005) 
- Šest let, které změnily svět (9.5. – 22.5. 2005), výstava byla uspořádána při 

příležitosti 60. výročí konce 2. světové války 
- Lví silou, vzletem sokolím (11.9. – 25.9. 2005), výstava byla uspořádána při 

příležitosti 135. výročí založení Sokola v České Třebové a 120. výročí jeho obnovení 
- Nad Betlémem vyšla hvězda (9.12. – 31.12. 2005) 

 
Uvedené výstavy si prohlédlo 2444 návštěvníků. 
 
Výstavy v roce 2006: 

- putovní výstava Zmizelí sousedé (22.1. – 12.2.2006) 
- Kouzlo kamenných křížů, výstava fotografií Ing. Petra Bořila (1.9 -14.9. 2006) 
- Profil. Jarka Bittl, malíř, grafik, ilustrátor (6.10. – 15.10. 2006) 
- Svatou dobu již tu máme. Výstava betlémů (8.12. – 31.12. 2006) 

 
Návštěvnost výstav činila 1563 osob. 
 
Výstavy v roce 2007 

- putovní výstava Česká Bible v průběhu staletí (11.1-28.2. 2007) 
- Doteky kraje. Kozlovské inspirace v díle Maxe Švabinského a Rudolfa Vejrycha 

(31.5. -30.6. 2007) 
- Šaty dělají člověka (1.10. – 19.10. 2007) 
- Hej, Vánoce, dlouhý noce. Výstava betlémů (9.12. – 30.12. 2007) 

 
Výstavy navštívilo 2785 osob.  
 
Přednášková činnost 
Na podzim roku 2005 muzeum zahájilo pravidelný měsíční cyklus přednášek s názvem 
Vybrané kapitoly z dějin České Třebové. Přednášky se konaly v čítárně městské  knihovny. 
V závěru roku byly uskutečněny tyto: 

- Jana Voleská: Historie a současnost Městského muzea Česká Třebová  
- Jana Voleská: Co víme o kapli sv. Kateřiny? 
- Mgr. Jan Šebela: Historie českotřebovských betlémů  

 
Uvedený cyklus pokračoval i v roce 2006. Uskutečnily se tyto přednášky: 

- Mgr. Milan Michalski: Drahé kameny kolem nás 
- Mgr. Radko Sedláček: Pravěk východních Čech 
- Doc. PhDr. František Musil, CSc.: K nejstarším dějinám České Třebové 
- Mgr. Štěpán Gilar: Příspěvek ke starším dějinám České Třebové 
- Vladimír Velešík: Českotřebovská Farnost v letech 1918-1948 
- Václav Ševčík: Švabinský, Vejrychovi a kozlovská chaloupka 
- PhDr. Radim Urbánek: Vesnické technické památky 
- PhDr. Ludmila Marešová Kesselgruberová: V kameni a kovu.   



Odborná knihovna muzea 
- Mgr. Jana Voleská: Od Mikuláše do Hromnic. Lidové zvyky a obyčeje na 

Českotřebovsku 
 
Přednášková činnost v roce 2007: 
Přednášky k výstavě Česká Bible v průběhu staletí: 
RNDr. Jiří Nečas: Kdo ze stvoření je naším partnerem 
Dr. Ing. P. Ladislav Heryán: Poselství Ježíše – Blahoslavenství 
Mgr. Dušan Kučera, MBA: Tajemství svědomí 
 
Přednáškový cyklus Vybrané kapitoly z dějin České Třebové: 

- PhDr. Ludmila Marešová Kesselgruberová: V kameni a kovu II. 
- Mgr. Jiří Šmeral:  Příspěvek ke sporům o první písemnou zmínku o existenci České 

Třebové 
- PhDr. Jana Orlíková: Umění jako součást života. Kozlov a rodina Vejrychových 

 
V září 2007 byl zahájen nový cyklus přednášek s názvem Osobnosti České Třebové: 

- PhDr. Antonín Januška: F.V. Krejčí a sibiřská anabáze Československých legií 
- prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.: Fána Honlová -  múza z České Třebové 
- PhDr. Ludmila Marešová Kesselgruberová: František Voleský a František Vocl, 

sochaři a kameníci z České T5ebové 
- Jarmila Süsserová: Ústeckoorličtí a českotřebovští betlemáři a jejich tvorba 

 
 
Publikační činnost 
V roce 2005 vyšla I. ročenka Městského muzea Česká Třebová 
Roku 2006 muzeum k výstavě Profil. Jarka Bittl. Malíř, grafik, ilustrátor vydalo 
stejnojmennou doprovodnou publikaci. 
V roce 2007 byla vydána doprovodná publikace k výstavě Doteky kraje. Kozlovské inspirace 
v díle Maxe Švabinského a Rudolfa Vejrycha.  
 
 
Další činnosti 
Stejně jako v roce 2004, tak i v letech 2005 – 2006 zajišťovalo muzeum zájemcům prohlídky 
kaple sv. Kateřiny, historického jádra města, chaloupky Maxe Švabinského v Kozlově a 
dalších historických míst. 
 
Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově 
V červnu 2007 byla v Chaloupce Maxe Švabinského v Kozlově zpřístupněna expozice 
připomínající životní osudy rodiny Vejrychových a zdejší pobyty Maxe Švabinského. Za 
první turistickou sezónu si kozlovskou Chaloupku prohlédlo 2274 osob. 
 
 
Služby badatelům 
V roce 2005 byly badatelské služby poskytnuty 47 badatelům, písemně či telefonicky bylo 
vyřízeno dalších 13 badatelských dotazů. V roce 2006 muzeum navštívilo 54 badatelů, dotazů 
bylo vyřízeno 33, v roce 2007 využilo studovny muzea 57 badatelů, pracovnice vyřídily 48 
dotazů.  
 
 
 

Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz



 
 
 
 
Hospodaření muzea
 Rok  2005 2006 2007 
Příspěvek na provoz od 
zřizovatele 

 1.727.000  2,095.000 2,306.000

Jiné příjmy Prodej publikací 7.620 14.285 39.889 
 Vstupné 10.401 11.479 70.839 
 Úroky 1.878 2.210 3.036 
 Dary, příjmy  z poskytnuté reklamy   4.969 
 Dotace Pardubického kraje 0 30.000 10.000 
Příjmy celkem  1,746.899 2,152.974 2,434.733 
Výdaje Nákup odborné literatury 24.120 2.105 18.901 
 Nákup sbírkových předmětů 14.944 60.698 9.266 
 Vydávání publikací 0 8.618 0 
 Nákup materiálu 48.886 263.957 261.063 
 Spotřeba energií 141.100 153.959 151.623 
 Odpisy prodaných publikací 5.710 17.367 37.411 
 Restaurování sbírkových předmětů 49.600 85.504 75.000 
 Cestovné, školení, reprezentace 15.124 9.378 23.109 
 Služby  170.946 225.542 368.131 
 Smluvní mzdy 750.779 796.881 839.882 
 Ostatní osobní náklady 163.271 126.062 161.278 
 Ostatní náklady (sociální a zdravotní 

pojištění, odvod 2% z mezd do FKSP) 
334.659 330.959 365.225 

 Poplatky za vedení účtu, pojištění 42.388 29.260 45.966 
 Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 33.247 55.080 44.668 
Výdaje celkem  1,794.774 2,165.370 2,401.523 
Rozdíl mezi příjmy a vydáním   -47.875 

 Rozdíl mezi příjmy 
a vydáním byl pokryt 

z fondu rezerv 

-12.396 
Rozdíl mezi příjmy a 

vydáním byl pokryt 
z fondu rezerv 

+33.210 
Zisk byl převeden na 

fond reprodukce 
investičního majetku 

 
 
 
Přehled investičních akcí 
 2005 2006 2007 
 Akce: 

vybudování úložného 
systému pro ukládání 
obrazů 

Akce: 
rozšíření EZS o požární 
signalizaci 

 Akce: 
výroba, doprava a montáž 
pojezdových regálů 

Akce: 
nákup vitrín

Vlastní zdroje 
(FRIM) 

38.152 2.380 - 81.000 101.769
Dotace 
Pardubického kraje 

150.000 - 60.000 -
Dotace MK ČR - 85.000 - 139.000 -
Celkem investováno 188.152 87.390 - 280.000 101.769
 

 
 
 
 

 

Adresa výstavní budovy: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová 2, Tel: 465 322 634, E-mail: info@mmct.cz
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, Tel.: 465 534 516, 465 539 170,
E-mail: muzeum@mmct.cz


